

● تأمین امنیت کریدور تهران - مدیترانه

این کریدور از حساس‌ترین کریدورهای منطقه غرب آسیاست که کشورهای مختلف ملاحظات زیادی در مورد آن دارند. مهم‌ترین معارض این کریدور، ایالات متحده آمریکا است که تاکنون با راهکارهای سلبی مختلفی از برقراری آن جلوگیری کرده است. در وضعیتی که جمهوری اسلامی ایران هزینه‌های مادی و معنوی متعددی را در منطقه متحمل شده و نفوذ خود را در محدوده غرب آسیا به شکل بی‌سابقه‌ای گسترش داده است، برای حصول آورده‌های اقتصادی و راهبردی آن همچنان باید کوشید. کریدور تهران - مدیترانه ظرفیت آن را دارد تا محدودیت‌ها و تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا ضد محور مقاومت، از جمله ایران و سوریه و در وهله بعد عراق و لبنان را در هم بشکند و اتحاد قدرتمندی را به رهبری ایران تشکیل دهد. به این منظور، لازم است تا دستگاه‌های سیاسی، نظامی و امنیتی کشور اهتمام خود را بر تجاری‌سازی این کریدور معطوف کنند.

● احداث و تکمیل زیرساخت‌های اتصالات شبکه‌ای

هرچند عمده موانع و راه‌حل‌های اصلی تحقق ظرفیت ترانزیت کشور، موانع نرم‌افزاری بوده و سخت‌افزارها و زیرساخت‌ها مانع اصلی نیستند، در عین حال، احداث و تکمیل برخی پروژه‌های عمرانی می‌تواند تسهیلگر جریان ترانزیت از ایران و تکمیل اتصالات شبکه‌ای ترانزیت منطقه‌ای و بین‌المللی شود. در ادامه به برخی از پروژه‌های زیرساختی مهم اشاره خواهیم کرد:

● راه آهن رشت - آستارا

این راه آهن حلقه مفقوده اتصال مستقیم شبکه ریلی ایران به روسیه است. راه آهن مذکور به رغم طول کوتاه (۱۶۵ کیلومتر) به دلیل گذر از مناطق صعب‌العبور به عملیات مهندسی پیچیده‌ای نیازمند است که اجرای آن به بودجه‌ای بالغ بر ۸۰۰ میلیون دلار نیاز دارد. هزینه بالا و عدم به کارگیری مدل‌های نوین تأمین مالی برای این پروژه از جمله مدل «صندوق - پروژه» یا «سهامی عام پروژه محور» نهادهای مسئول باعث شده است تا این پروژه مدت‌ها معطل فاینانس خارجی بماند. این طرح در صورت تکمیل، راه آهن ایران را از غرب خزر به شبکه ریلی جمهوری آذربایجان و به تبع آن روسیه و اروپا متصل خواهد کرد. گفتنی است که شبکه ریلی ایران و شوروی سابق از گذشته به واسطه راه آهن جلفا به هم متصل است، اما به دلیل چالش‌های سیاسی میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان، هم‌اکنون این مسیر ریلی مسدود است.

پی‌نوشت

۱. به هرکدام از شیوه‌های حمل و نقل اعم از ریل، جاده، هوا و دریا یک مد حمل و نقل می‌گویند.
۲. نرخ‌های اعلامی و عملیاتی ترانزیت کالا از کشور.